



Gobierno de la Provincia de Mendoza
República Argentina

Disposición

Número:

Mendoza,

Referencia: DISPOSICION

VISTO: las presentes actuaciones que tramitan en el EX-2018-01865177-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF y lo informado en el orden N° 2 por parte del proveedor EDENRED ARGENTINA S.A.; y

CONSIDERANDO:

Que por Disposición N° 2310-DGCPyGB-17 se resolvió adjudicar a la firma EDENRED ARGENTINA S.A. la contratación del servicio de “Gestión del Mantenimiento Integral de la Flota de Vehículos de propiedad de la Provincia de Mendoza”.

Que el proveedor adjudicatario, mediante nota de fecha 4 de Julio de 2018, informa los nuevos precios de mano de obra de taller correspondiente al servicio objeto del contrato, indicando que los mismos se han incrementado en virtud del impacto que tienen los aumentos salariales pactados en el Acuerdo respectivo celebrado entre los operadores del sector (ACA-SMATA), estimando a este efecto un aumento del 20% (IVA incluido), el cual –aclara el proveedor adjudicatario- arroja como resultado un precio inferior al de mercado. A fin de acreditar el interés invocado, la Adjudicataria acompaña Actas Acuerdos (Paritarias) de fecha 17/01/18 y Acta Acuerdo de fecha 25/04/18.

Que en relación a la procedencia de la petición efectuada por la Adjudicataria, Subdirección de Gestión de Bienes de esta Dirección General de Contrataciones informa en el orden N° 5, que ha consultado la página Web de la Federación Argentina de Asociaciones de Talleres de Reparaciones de Automotores (F.A.A.T.R.A.), la cual indica como precio sugerido para la hora taller, a partir de mayo de 2018, la suma de \$1.040,00 con IVA incluido. Señala además el informe reseñado que “tomando en cuenta la situación coyuntural actual de la economía nacional, se justificaría, hacer lugar al reclamo de la firma Edenred Argentina S.A., teniendo en cuenta que la última referencia de reparaciones data del mes de agosto 2017”.

Que al respecto, cabe considerar que si bien el Anexo III del Pliego de Condiciones Particulares (Nomenclador de Reparaciones – Precios de Referencia) no es parte integrante de la cotización o precio del servicio que deben pagar los organismos al proveedor adjudicatario, el mismo constituye un elemento de naturaleza económica que forma parte del objeto del contrato y por lo tanto tiene trascendencia respecto de los derechos y obligaciones de las partes. Por tal razón, teniendo en cuenta lo dispuesto por el art. 4 inc. 5°) del Pliego de Condiciones Particulares, resulta oportuno y conveniente informar a los organismos compradores los nuevos valores que corresponden a los precios “DE REFERENCIA” de la “hora taller” según los valores promedio vigentes en los establecimientos que integran la Red prevista para el servicio contratado.

Que sin perjuicio de lo expuesto, corresponde dejar aclarado que en el caso no se está en presencia de una

determinación de precios bajo los parámetros previstos por el Art. 15° P.C.P.), sino que se trata de la actualización de la información que brinda el Proveedor adjudicatario acerca del precio vigente de referencia de la hora de servicio de reparaciones de automotores en el mercado de los talleres a nivel Provincial y Nacional, lo cual debe ser tenido en cuenta como elemento de valoración por parte de los organismos contratantes a la hora de aprobar los respectivos presupuestos que se ponen su disposición mediante el sistema contratado.

Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL DIRECTOR GENERAL DE CONTRATACIONES

PUBLICAS Y GESTION DE BIENES

D I S P O N E:

Artículo N° 1°: Ténganse presente la información recibida respecto de los precios de referencia vigentes correspondientes a la hora de servicio de taller para las reparaciones habituales listadas en el Anexo III del Pliego de Condiciones Particulares que rige el Convenio Marco N° 80.177 “Gestión del Mantenimiento Integral de la Flota de Vehículos de propiedad de la Provincia de Mendoza” y procédase por intermedio de las Subdirecciones de Gestión de Bienes y de Compra Electrónica a adecuar los valores respectivos previstos en el citado Anexo III.

Artículo N° 2°: Publíquese en la web institucional de la Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes; dése amplia difusión a los organismos contratantes; cópiese; archívese.

ANEXO III - NOMENCLADOR VALOR MANO DE OBRA - MANT. DE FLOTA

| REPARACION HABITUALES | VALORACION HORARIA POR TRABAJO | VALOR MANO DE OBRA POR HORA | AUTOS |
|--|---------------------------------------|------------------------------------|--------------|
| REPARACION FRENOS ABS | 3 | \$ 726,00 | \$ 2.178,00 |
| CAMBIO DE ACEITE Y FILTROS | 1 | \$ 726,00 | \$ 726,00 |
| CAMBIO DE PASTILLAS DE FRENO | 1 | \$ 726,00 | \$ 726,00 |
| MOTOR DE ARRANQUE | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| ENCENDIDO | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| ALINEACION Y BALANCEO | 1 | \$ 726,00 | \$ 726,00 |
| ALARMAS INTEGRALES | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| TESTEO DE COMPUTADORA ABORDO PARA DETECCION DE AVERIAS | 0,5 | \$ 726,00 | \$ 363,00 |
| ALTERNADOR | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| BOMBA DE COMBUSTIBLE | 3 | \$ 726,00 | \$ 2.178,00 |
| BOMBA DE AGUA | 5 | \$ 726,00 | \$ 3.630,00 |
| ELECTROVENTILADOR | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| CIERRE CENTRALIZADO | 5 | \$ 726,00 | \$ 3.630,00 |
| CAMBIO DE CRISTALES | 3 | \$ 726,00 | \$ 2.178,00 |
| CIRCUITO DE ALIMENTACION ELECTRICO | 5 | \$ 726,00 | \$ 3.630,00 |
| CIRCUITO DE REFRIGERACION | 1 | \$ 726,00 | \$ 726,00 |
| BOMBA DE COMBUSTIBLE | DUPLICADO 3 | \$ 726,00 | - |
| CAUDALIMETRO | 1 | \$ 726,00 | \$ 726,00 |
| PERDIDA DE ACEITE | DEPEN DE LA PERDIDA | \$ 726,00 | - |
| REPARACIONES MEDIANAS | VALORACION HORARIA POR TRABAJO | VALOR MANO DE OBRA POR HORA | AUTOS |
| CAMBIO CORREA DE DISTRIBUCION | 6 | \$ 726,00 | \$ 4.356,00 |
| DIRECCION ASISTIDA | 5 | \$ 726,00 | \$ 3.630,00 |
| EMBRAQUE | 8 | \$ 726,00 | \$ 5.808,00 |
| TREN DELANTERO | 6 | \$ 726,00 | \$ 4.356,00 |
| TREN TRASERO | 4 | \$ 726,00 | \$ 2.904,00 |
| REPARACION CAJA MANUAL | 8 | \$ 726,00 | \$ 5.808,00 |
| REPARACION CAJA AUTOMATICA | 12 | \$ 726,00 | \$ 8.712,00 |
| CAMBIO JUNTA TAPA DE CIINDRO | 8 | \$ 726,00 | \$ 5.808,00 |
| CAMBIO O REPARACION RADIADOR | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| REPARACION AIRE ACONDICIONADO | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| REPARACION CALEFACCION | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| CHAPERIA ESTETICA | DEPEN DE LA REPARACION | \$ 726,00 | - |
| REPARACION PESADA | VALORACION HORARIA POR TRABAJO | VALOR MANO DE OBRA POR HORA | AUTOS |
| RECTIFICACION DE MOTOR COMPLETO | 30 | \$ 726,00 | \$ 21.780,00 |
| RECCTIFICACION DE MOTOR PARCIAL | 15 | \$ 726,00 | \$ 10.890,00 |
| RECTIFICACION DE CAJA MANUAL COMPLETA | 8 | \$ 726,00 | \$ 5.808,00 |
| RECTIFICACION DE CAJA AUTOMATICA COMPLETA | 12 | \$ 726,00 | \$ 8.712,00 |
| REPARACION DE TURBO | 4 | \$ 726,00 | \$ 2.904,00 |
| CHAPERIA CON CAMBIO DE AUTO PARTES | DEPEN DE LA REPARACION | \$ 726,00 | - |
| CHAPERIA CORRECTIVA DE CARROCERIA POR COLISIONES | DEPEN DE LA REPARACION | \$ 726,00 | - |

| REPARACION HABITUALES | VALORACION HORARIA POR TRABAJO | VALOR MANO DE OBRA POR HORA | CAMIONETAS |
|--|--------------------------------|-----------------------------|--------------|
| REPARACION FRENOS ABS | 3 | \$ 726,00 | \$ 2.178,00 |
| CAMBIO DE ACEITE Y FILTROS | 1 | \$ 726,00 | \$ 726,00 |
| CAMBIO DE PASTILLAS DE FRENO | 1 | \$ 726,00 | \$ 726,00 |
| MOTOR DE ARRANQUE | 3 | \$ 726,00 | \$ 2.178,00 |
| ENCENDIDO | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| ALINEACION Y BALANCEO | 1 | \$ 726,00 | \$ 726,00 |
| ALARMAS INTEGRALES | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| TESTEO DE COMPUTADORA ABORDO PARA DETECCION DE AVERIAS | 0,5 | \$ 726,00 | \$ 363,00 |
| ALTERNADOR | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| BOMBA DE COMBUSTIBLE | 3 | \$ 726,00 | \$ 2.178,00 |
| BOMBA DE AGUA | 5 | \$ 726,00 | \$ 3.630,00 |
| ELECTROVENTILADOR | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| CIERRE CENTRALIZADO | 5 | \$ 726,00 | \$ 3.630,00 |
| CAMBIO DE CRISTALES | 3 | \$ 726,00 | \$ 2.178,00 |
| CIRCUITO DE ALIMENTACION ELECTRICO | 5 | \$ 726,00 | \$ 3.630,00 |
| CIRCUITO DE REFRIGERACION | 1 | \$ 726,00 | \$ 726,00 |
| BOMBA DE COMBUSTIBLE | DUPPLICADO 3 | \$ 726,00 | - |
| CAUDALIMETRO | 1 | \$ 726,00 | \$ 726,00 |
| PERDIDA DE ACEITE | DEPEN DE LA PERDIDA | \$ 726,00 | \$ - |
| REPARACIONES MEDIANAS | VALORACION HORARIA POR TRABAJO | VALOR MANO DE OBRA POR HORA | CAMIONETAS |
| CAMBIO CORREA DE DISTRIBUCION | 6 | \$ 726,00 | \$ 4.356,00 |
| DIRECCION ASISTIDA | 5 | \$ 726,00 | \$ 3.630,00 |
| EMBRAGUE | 10 | \$ 726,00 | \$ 7.260,00 |
| TREN DELANTERO | 8 | \$ 726,00 | \$ 5.808,00 |
| TREN TRASERO | 6 | \$ 726,00 | \$ 4.356,00 |
| REPARACION CAJA MANUAL | 10 | \$ 726,00 | \$ 7.260,00 |
| REPARACION CAJA AUTOMATICA | 14 | \$ 726,00 | \$ 10.164,00 |
| CAMBIO JUNTA TAPA DE CILINDRO | 8 | \$ 726,00 | \$ 5.808,00 |
| CAMBIO O REPARACION RADIADOR | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| REPARACION AIRE ACONDICIONADO | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| REPARACION CALEFACCION | 2 | \$ 726,00 | \$ 1.452,00 |
| CHAPERIA ESTETICA | DEPEN DE LA REPARACION | \$ 726,00 | - |
| REPARACION PESADA | VALORACION HORARIA POR TRABAJO | VALOR MANO DE OBRA POR HORA | CAMIONETAS |
| RECTIFICACION DE MOTOR COMPLETO | 30 | \$ 726,00 | \$ 21.780,00 |
| RECCTIFICACION DE MOTOR PARCIAL | 15 | \$ 726,00 | \$ 10.890,00 |
| RECTIFICACION DE CAJA MANUAL COMPLETA | 8 | \$ 726,00 | \$ 5.808,00 |
| RECTIFICACION DE CAJA AUTOMATICA COMPLETA | 12 | \$ 726,00 | \$ 8.712,00 |
| REPARACION DE TURBO | 4 | \$ 726,00 | \$ 2.904,00 |
| CHAPERIA CON CAMBIO DE AUTOPARTES | DEPEN DE LA REPARACION | \$ 726,00 | - |
| CHAPERIA CORRECTIVA DE CARROCERIA POR COLISIONES | DEPEN DE LA REPARACION | \$ 726,00 | - |

| REPARACION HABITUALES | VALORACION HORARIA POR TRABAJO | VALOR MANO DE OBRA POR HORA | CAMIONES |
|---|-----------------------------------|--------------------------------|--------------|
| REPARACION FRENOS ABS | 5 | \$ 960,00 | \$ 4.800,00 |
| CAMBIO DE ACEITE Y FILTROS | 1 | \$ 960,00 | \$ 960,00 |
| CAMBIO DE PASTILLAS DE FRENO | 4 | \$ 960,00 | \$ 3.840,00 |
| MOTOR DE ARRANQUE | 4 | \$ 960,00 | \$ 3.840,00 |
| ENCENDIDO | 0 | \$ 960,00 | \$ - |
| ALINEACION Y BALANCEO | 2 | \$ 960,00 | \$ 1.920,00 |
| ALARMAS INTEGRALES | 2 | \$ 960,00 | \$ 1.920,00 |
| TESTEO DE COMPUTADORA ABORDO PARA DETECCION DE AVERIAS | 0 | \$ 960,00 | \$ - |
| ALTERNADOR | 4 | \$ 960,00 | \$ 3.840,00 |
| BOMBA DE COMBUSTIBLE | 5 | \$ 960,00 | \$ 4.800,00 |
| BOMBA DE AGUA | 6 | \$ 960,00 | \$ 5.760,00 |
| ELECTROVENTILADOR | 4 | \$ 960,00 | \$ 3.840,00 |
| CIERRE CENTRALIZADO | 0 | \$ 960,00 | \$ - |
| CAMBIO DE CRISTALES | 2 | \$ 960,00 | \$ 1.920,00 |
| CIRCUITO DE ALIMENTACION ELECTRICO | 4 | \$ 960,00 | \$ 3.840,00 |
| CIRCUITO DE REFRIGERACION | 2 | \$ 960,00 | \$ 1.920,00 |
| BOMBA DE COMBUSTIBLE | 0 | \$ 960,00 | \$ - |
| CAUDALIMETRO | 0 | \$ 960,00 | \$ - |
| PERDIDA DE ACEITE | DEPENDE LA REPARACION | \$ 960,00 | \$ - |
| REPARACIONES MEDIANAS | VALORACION HORARIA POR TRABAJO | VALOR MANO DE OBRA POR HORA | CAMIONES |
| CAMBIO CORREA DE DISTRIBUCION | 0 | \$ 960,00 | \$ - |
| DIRECCION ASISTIDA | 6 | \$ 960,00 | \$ 5.760,00 |
| EMBRAGUE | 12 | \$ 960,00 | \$ 11.520,00 |
| TREN DELANTERO | 8 | \$ 960,00 | \$ 7.680,00 |
| TREN TRASERO | 6 | \$ 960,00 | \$ 5.760,00 |
| REPARACION CAJA MANUAL | 12 | \$ 960,00 | \$ 11.520,00 |
| REPARACION CAJA AUTOMATICA | 18 | \$ 960,00 | \$ 17.280,00 |
| CAMBIO JUNTA TAPA DE CILINDRO | 12 | \$ 960,00 | \$ 11.520,00 |
| CAMBIO O REPARACION RADIADOR | 4 | \$ 960,00 | \$ 3.840,00 |
| REPARACION AIRE ACONDICIONADO | 2 | \$ 960,00 | \$ 1.920,00 |
| REPARACION CALEFACCION | 2 | \$ 960,00 | \$ 1.920,00 |
| CHAPERIA ESTETICA | DEPENDE LA REPARACION | \$ 960,00 | \$ - |
| REPARACION PESADA | VALORACION HORARIA POR TRABAJO | VALOR MANO DE OBRA POR HORA | CAMIONES |
| RECTIFICACION DE MOTOR COMPLETO | 50 | \$ 960,00 | \$ 48.000,00 |
| RECCTIFICACION DE MOTOR PARCIAL | 25 | \$ 960,00 | \$ 24.000,00 |
| RECTIFICACION DE CAJA MANUAL COMPLETA | 12 | \$ 960,00 | \$ 11.520,00 |
| RECTIFICACION DE CAJA AUTOMATICA COMPLETA | 15 | \$ 960,00 | \$ 14.400,00 |
| REPARACION DE TURBO | 8 | \$ 960,00 | \$ 7.680,00 |
| CHAPERIA CON CAMBIO DE AUTOPARTES | DEPENDE LA REPARACION | \$ 960,00 | \$ - |
| CHAPERIA CORRECTIVA DE CARROCERIA POR COLISIONES | DEPENDE LA REPARACION | \$ 960,00 | \$ - |

| REPARACION HABITUALES | VALORACION HORARIA POR TRABAJO | VALOR MANO DE OBRA POR HORA | MOTOS |
|--|--------------------------------|-----------------------------|-------------|
| REPARACION FRENOS ABS | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| CAMBIO DE ACEITE Y FILTROS | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| CAMBIO DE PASTILLAS DE FRENO | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| MOTOR DE ARRANQUE | 2 | \$ 435,60 | \$ 871,20 |
| ENCENDIDO | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| ALINEACION Y BALANCEO | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| ALARMAS INTEGRALES | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| TESTEO DE COMPUTADORA ABORDO PARA DETECCION DE AVERIAS | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| ALTERNADOR | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| BOMBA DE COMBUSTIBLE | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| BOMBA DE AGUA | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| ELECTROVENTILADOR | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| CIERRE CENTRALIZADO | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| CAMBIO DE CRISTALES | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| CIRCUITO DE ALIMENTACION ELECTRICO | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| CIRCUITO DE REFRIGERACION | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| BOMBA DE COMBUSTIBLE | DUPLICADO 3 | \$ 435,60 | \$ - |
| CAUDALIMETRO | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| PERDIDA DE ACEITE | DEPEN DE LA REPARACION | \$ 435,60 | \$ - |
| REPARACIONES MEDIANAS | VALORACION HORARIA POR TRABAJO | VALOR MANO DE OBRA POR HORA | MOTOS |
| CAMBIO CORREA DE DISTRIBUCION | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| DIRECCION ASISTIDA | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| EMBRAGUE | 2 | \$ 435,60 | \$ 871,20 |
| TREN DELANTERO | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| TREN TRASERO | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| REPARACION CAJA MANUAL | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| REPARACION CAJA AUTOMATICA | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| CAMBIO JUNTA TAPA DE CILINDRO | 5 | \$ 435,60 | \$ 2.178,00 |
| CAMBIO O REPARACION RADIADOR | 1 | \$ 435,60 | \$ 435,60 |
| REPARACION AIRE ACONDICIONADO | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| REPARACION CALEFACCION | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| CHAPERIA ESTETICA | DEPEN DE LA REPARACION | \$ 435,60 | \$ - |
| REPARACION PESADA | VALORACION HORARIA POR TRABAJO | VALOR MANO DE OBRA POR HORA | MOTOS |
| RECTIFICACION DE MOTOR COMPLETO | 15 | \$ 435,60 | \$ 6.534,00 |
| RECCTIFICACION DE MOTOR PARCIAL | 7 | \$ 435,60 | \$ 3.049,20 |
| RECTIFICACION DE CAJA MANUAL COMPLETA | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| RECTIFICACION DE CAJA AUTOMATICA COMPLETA | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| REPARACION DE TURBO | 0 | \$ 435,60 | \$ - |
| CHAPERIA CON CAMBIO DE AUTOPARTES | DEPEN DE LA REPARACION | \$ 435,60 | \$ - |
| CHAPERIA CORRECTIVA DE CARROCERIA POR COLISIONES | DEPEN DE LA REPARACION | \$ 435,60 | \$ - |

ACLARATORIA: EN LA COLUMNA DE TOTALES, EN DONDE NO SE ESPECIFIQUE EL VALOR, EL MISMO DEPENDERÁ DEL TIPO DE REPARACIÓN Y CANTIDAD DE HS. QUE DEMANDE EL TRABAJO